UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
ATA DA 2ª SESSÃO DA 75ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 25/06/2018. 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira.  4

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro. 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 6

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e 7
quinze minutos, no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, campus São Carlos, local equipado com 8
meios de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de: 9
Araras, Sorocaba e Lagoa do Sino, o Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira, presidente do 10
Conselho de Graduação, deu inicio a 2ª sessão da 75ª Reunião agradecendo a presença de 11
todos, inclusive dos representantes da ADUFSCar. Os presidentes e secretários dos campi 12
participantes, são: Araras: presidente Prof. Dr. Daniel Luiz da Silva e secretária Profa. Dra. 13
Maria Bernadete S. de Campos ; Sorocaba: presidente Prof. Dr. Mário Augusto de Souza e 14
secretária Sra. Ana Luisa Drews da Silva; e Lagoa do Sino: presidente Prof. Dr. Edison Tutomu 15
Kato Junior e secretária Sra. Márcia Maria Floriano Zacarias. 1. Assuntos submetidos à 16
apreciação dos membros do Conselho de Graduação: O Prof. Ademir informou que a 17
Profa. Alessandra Meleiro, Coordenadora do Curso de Imagem e Som, solicitou a retirada do 18
ponto de pauta 1.2., referente a mudança do turno de funcionamento do Curso. Segundo a 19
Profa. Alessandra o motivo seria a impossibilidade da presença de membros da coordenação 20
na reunião. Na sequência o Sr. presidente solicitou a inclusão do tema: Calendário Acadêmico 21
do campus Sorocaba como ponto de pauta que foi aceito pelos conselheiros. 1.1. 22
Regulamento e Edital de viagens didáticas. O Prof. Ademir fez um breve relato da reunião 23
anterior e relembrou que os conselheiros que quisessem sugerir modificações nos documentos 24
deveriam encaminha-las por e-mail para analise da Comissão e que os documentos, com as 25
devidas alterações, serão deliberados nesta reunião. A Profa. Dra. Keika Inouye, 26
Coordenadora do Curso de Gerontologia, solicitou a alteração do Art. 21, porém a Sra. Ester 27
Almeida Helmer, Representante dos Técnicos – Administrativos, respondeu dizendo que a 28
redação já foi alterada e que se sente contemplada em todas as suas sugestões. A Profa. 29
Keika concluiu se desculpando pois estava com a versão desatualizada. A Sra. Ester 30
questionou a Coordenação do Curso de Turismo sobre o item 3.3. do Edital onde duas 31
disciplinas do Curso são excluídas desse processo, porém a coordenação afirmou que esse 32
item foi uma solicitação do própria Curso, pois as disciplinas Realidades Turísticas Brasileiras 33
1 e 2 são exclusivamente viagens. O Sr. presidente encaminhou para votação, sendo 34
aprovadas as minutas com 33 votos favoráveis. O Prof. Ademir complementou dizendo que o 35
Edital e o Regulamento serão encaminhados para o CoAd e agradeceu a comissão pelos 36
trabalhos e dedicação dos membros. 1.2. Alteração no Calendário do campus Sorocaba: O 37
Prof. Ademir fez um breve relato sobre as negociações em relação às reposições e 38
apresentaria as propostas, porém a Profa. Dra. Adriana de Oliveira Delgado Silva, 39
Coordenadora do Curso de Física do campus Sorocaba, se manifestou dizendo não estar clara 40
essas negociações e que solicitou que a reunião do CoG fosse presidida diretamente do 41
campus de Sorocaba e afirmou que foram impedidos de trabalharem devido a greve dos 42
estudantes, mas que estavam a disposição dos discentes e da instituição. Solicitou também 43
que no momento da votação os professores do campus Sorocaba tenham prioridade nos 44
votos. O Prof. Ademir explicou que quando compareceu na assembleia dos estudantes do 45
campus Sorocaba, ele foi impedido de apresentar as dificuldades na reposição do calendário, 46
porém deixou claro aos estudantes que após a desocupação as propostas seriam 47
apresentadas apenas após contato com os docentes. Ao encerrar a desocupação a ProGrad 48
entrou em contato com o Prof. Dr. Ismail Barra Nova de Melo, que ficou responsável em 49

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
coletar as propostas dos docentes de Sorocaba sobre a reposição. O Prof. Ismail informou que 50
foi realizada uma reunião com a presença da ADUFSCar solicitada por docentes associados. 51
Após um longo debate e algumas divergências em relação aos períodos de férias, foram 52
apresentadas duas propostas, sendo a primeira: a) Término de 2018/1 em 25/08; b) Inicio de 53
2018/2 em 10/09; c) Recesso natalino de 21/12 até 03/01 e d) Término de 2018/2 em 54
25/01/2019. Segunda proposta: a) Término de 2018/1 em 25/08; b) Inicio de 2018/2 em 10/09; 55
c) Recesso natalino de 21/12 até 20/01/2019; d) Retorno de 2018/2 em 21/01/2018 e e) 56
Término de 2018/2 em 08/02/2019. A votação teve inicio pelo campus Sorocaba e foi aprovada 57
a proposta 2 com 07 votos favoráveis e 17 abstenções. O Prof. Dr. Armando Ítalo Sette 58
Antonialli, Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica, declarou o seu sendo voto como 59
abstenção devido a ausência de representantes discentes, mesmo entendendo a urgência dos 60
pontos de pauta. O Prof. Ademir encerrou a reunião, agradecendo a presença e a participação 61
de todos. Eu, Simone M. Confella Aguiaro, secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada, 62
será assinada pelos membros presentes. 63
Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira ________________________________________________ 64

Presidente do Conselho de Graduação 65

Prof. Dr. Valter Vieira de Camargo ________________________________________________ 66

Coord. Curso Bach. Ciência da Computação 67

Prof. Dr. Reinaldo José de Castro ________________________________________________ 68

Coord. Curso Bach. Ciências Biológicas 69

Profa. Dra. Fabiana Cia ________________________________________________________ 70

Vice – Coord. Curso Lic. Educação Especial 71

Prof. Dr. Helder Vinicius A. Galeti ________________________________________________ 72

Vice - Coord. Curso de Engenharia Elétrica 73

Prof. Dr. Armando Ítalo Sette Antonialli ____________________________________________ 74

Coord. Curso Engenharia Mecânica 75

Prof. Dr. Vitor Ramos Franco ____________________________________________________ 76

Vice – Coord. Curso Bach. Engenharia Mecânica 77

Profa. Dra. Rosineide Gomes da Silva Cruz ________________________________________ 78

Coord. Curso Engenharia Química 79

Profa. Dra. Estela Maris Pereira Bereta ____________________________________________ 80

Coord. Curso Estatística 81

Profa. Dra. Valéria Amorin Pires Di Lorenzo ________________________________________ 82

Coord. Curso Fisioterapia 83

Profa. Dra. Keika Inouye _______________________________________________________ 84

Vice – Coord. Curso de Gerontologia 85

Prof. Dr. Frederico Yuri Hanai ___________________________________________________ 86

Coord. Curso Gestão e Análise Ambiental 87

Profa. Dra. Camila Hofling ______________________________________________________ 88

Coord. Curso Letras 89

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Prof. Dr. Lucas Vinicio de Carvalho Maciel ________________________________________ 90

Coord. Curso Linguística 91

Prof. Dr. Tiago Venâncio _______________________________________________________ 92

Coord. Curso Lic. Química 93

Profa. Dra. Patricia Carla de Souza Della Barba _____________________________________ 94

Coord. Curso Terapia Ocupacional 95

Profa. Dra. Denise Ap. T. G. Lopes _______________________________________________ 96

Vice – Coord. Curso Engenharia de Produção - So 97

Prof. Dr. Delano Medeiros Beder _________________________________________________ 98

Coord. Curso Bach. Sistemas de Informação - EaD 99

Prof. Dr. Mário Augusto de Souza ________________________________________________ 100

Coord. Curso Ciência da Computação – So 101

Profa. Dra. Ana Claudia Lessinger ________________________________________________ 102

Vice – Coord. Curso Bach. Ciências Biológicas – So 103

Prof. Dr. Fernando Faria Franco _________________________________________________ 104

Coord. Lic. Ciências Biológicas – So 105

Profa. Dra. Eliane Pintor de Arruda Morais _________________________________________ 106

Vice – Coord. Ciências Biológicas – noturno 107

Profa. Dra. Adriana de Oliveira Delgado Silva _______________________________________ 108

Coord. Curso Lic. Física 109

Profa. Dra. Edelci Nunes da Silva  ________________________________________________ 110

Coord. Geografia – So 111

Profa. Dra. Graciele Paraguaia Silveira ____________________________________________ 112

Coord. Curso Matemática – So 113

Prof. Dr. Leandro de Lima Santos ________________________________________________ 114

Coord. Curso Bach. Administração - LS 115

Profa. Dra. Yovana Maria Barrera Saavedra ________________________________________ 116

Vice – Coord. Curso Bach. Administração – LS 117

Profa. Dra. Alexandra Sanches __________________________________________________ 118

Vice – Coord. Curso Bach. Ciências Biológicas – LS 119

Prof. Dr. Rodrigo Neves Marques ________________________________________________ 120

Vice – Coord. Curso Engenharia Agronômica – LS 121

Representantes de Centros: 122

Prof. Dr. Rogério Hartung Toppa _________________________________________________ 123

Centro de Ciências e Tecnologia para a Sustentabilidade - So    124

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Prof. Dr. George Mendes Taliaferro Mattox _________________________________________ 125

Centro de Ciências Humanas e Biológicas – So 126

Prof. Dr. Wladimir Rafael Beck  __________________________________________________ 127

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 128

Prof. Dr. Ruy de Souza Junior ___________________________________________________ 129

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 130

Prof. Dr. Fernando Stanzione Galizia ______________________________________________ 131

Representantes Técnicos – Administrativos: 132

Pedro Ivo de Castro Oyama _____________________________________________________ 133

Ester Almeida Helmer __________________________________________________________ 134

Ana Luisa Drews da Silva _______________________________________________________ 135

Márcia Maria Floriano Zacarias __________________________________________________ 136